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SANCTISSIMI DOMINI N0STR1

L E O N I S
DIVINA PROVIDENTIA

P A P A E X I I I
LITTERAE ENCYCLICAE 

AD OMNES PATRIARCH AS PRIMATES ARCHIEPISCOPOS EPISCOPOS ALIOSQVE LOCORVM ORDINARIOS 
PACEM ET COMMVNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTES

DE PRAEOIPVIS CIVIVM 
VENERABILES FRATRES SALVTEM

Sapientiae  christianae revocari p raecep ta , eisque 
v itam , mores, instituta populorum penitus eonformari, 
quotidie magis apparet oportere. Ulis enim posthabitis, 
tanta vis est malorum consecuta, ut nemo sapiens nee 
ferre sine aneipiti cura praesentia queat, nee in posterum 
sine metu prospieere. — Facta  quidem non mediocris est 
ad ea bona, quae sunt corporis et externa, progressio: 
sed omnis natura, quae hominis percellit sensus, opum- 
que et virium et copiarum possessio, si commoditates 
gignere suavitatesque augere vivendi po tes t , natum ad 
maiora ae magnifieentiora animum explere non potest. 
Benin spectare, atque ad ipsum contendere, suprema lex 
est vitae h om inum : qui ad imaginem conditi similitudi- 
nemque divinam, natura ipsä ad auctorem suum potiundum 
vehementer incitantur. Atqui non motu aliquo cursuque 
corporis tenditur ad Deum, sed iis quae sunt animi, cogni- 
tione atque affectu. Est enim Deus prima ac suprema 
veritas, nec nisi mens veritate a l i tu r ; est idem perfecta 
sanctitas summumque bonorum, quo sola voluntas aspirare 
et accedere, duce virtute, potest.

Quod autem de singulis hominibus, idem de societate 
tum  domestiea tum etiam civili intelligendum. Non enim

ORISTIANORVM OFFICIIS.
ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

ob hanc caussam genuit natura societatem ut ipsam homo 
sequeretur tamquam finem, sed ut in ea et per eam adiu- 
menta ad perfectionem sui apta reperiret. Si qua igitur 
civitas nihil praeter commoditates externas vitacque cultum 
cum elegantia et copia persequatur, si Deum in admini- 
stranda republica negligere , nec leges curare morales 
consueverit, deterrime ab errat ab instituto suo et prae- 
scriptione naturae, neque tarn est ea societas hominum et 
communitas putanda, quam fallax imitatio simulatioque 
societatis. —  Iamvero ea, quae diximus, animi bona, quae 
in verae religionis cultu constantique praeceptorum chri- 
stianorum custodia maxime reperiuntur, quotidie obscurari 
hominum oblivione aut fastidio cernimus, ita fere ut, quanto 
sunt earum rerum incrementa maiora, quae corpus attin- 
gunt, tanto earum, quae animum, maior videatur occasus. 
Imminutae plurimumque debilitatae fidei christianae magna 
significatio est in iis ipsis iniuriis, quae catholico nomini 
in luce atque in oculis hominum nimis saepe in fe ru n tu r : 
quas quidem cultrix religionis aetas nullo pacto tulisset. 
—  His de caussis incredibile dictu est, quanta hominum 
multitudo in aeternae salutis discrimine verse tu r ; sed eivi- 
tates ipsae atque imperia diu incolumia esse non possunt,
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quia labentibus institutis moribusque ehristianis, maxima 
soeietatis humanae fundamenta ruere necesse est. Tran- 
quillitati publicae atque ordini tuendo sola vis relinquitur: 
vis autem valde est infirma, praesidio religionis detrac to : 
eademque servituti pariendae quam obedientiae aptior, 
gerit in se ipsa magnarum perturbationurn inelusa semina. 
Graves memoratu Casus saeeulum tu l i t : nec satis liqnet 
num non sint pertimescendi pares. — Itaque tempus 
ipsum monet remedia, unde oportet, quaerere: videlicet 
christianam sentiendi agendique rationem in vita privata, 
in omnibus reipublicae partibus, res ti tuere : quod est unum 
ad pellenda mala, quae premunt, ad prohibenda pericula, 
quae impendent, aptissimum. In id nos, Venerabiles Fratres, 
incumbere opus est, id maxima qua possumus eontentione 
industriaque conari: eiusque rei caussä, quamquam aliis 
locis, u t  sese dedit opportunitas, similia tradidimus, utile 
tarnen arbitramur esse in bis Litteris magis enucleate 
officia describere catholicorum: quae officia si accurate 
serventur, mirabiliter ad rerum eommunium salutem valent. 
Incidimus in vehementem eamque prope quotidianam de 
rebus maximis dimicationem: in qua difficillimum est non 
decipi aliquando, non animo multos suecumbere. Nostrum 
est, Venerabiles Fratres, admonere quemque, docere, ?d- 
hortari convenienter tem pori , ut viarn veritatis nemo 
deserat.

Esse in usu vitae plura ac maiora catholicorum 
officia, quam eorum qui sint fidei catholicae aut perperam 
compotes, aut omnino expertes, dubitari non potest. Cum, 
parta iam hominum gen er i salute, Iesus Christus prae- 
dicare Evangelium Apostolos iussit omni creaturae, hoc 
pariter officium hominibus universis im posuit , ut per- 
discerent et crederent, quae docen tu r : cui quidem officio 
sempiternae salutis omnino est adeptio coniuncta. Qui 
crediderit et baptizatus fuerit, salvus crit: qui vero non 
crediderit, condemnabitur1). Sed christianam fidem homo, 
ut debet, complexus, hoc ipso ecclesiae ut ex ea natus 
subiicitur, eiusque fit soeietatis maximae sanctissimaeque 
particeps, quam summa cum potestate regere, sub invi- 
sibili capite Christo Iesu, romani Pontifieis proprium est 
munus. —  Nunc vero si civitatem, in qua editi suscep- 
tique in hanc lucem sumus, praecipue diligere tuerique 
iubemur lege naturae usque eo, ut ei vis bonus vel mortem 
pro patria oppetere non dubitet, officium est christianorum 
longe maius simili modo esse in Ecclesiam semper affectos. 
Est enim Ecclesia civitas sancta Dei viventis, Deo ipso 
n a t a , eodemque auetore co n s t i tu ta : quae peregrinatur 
quidem in terris, sed vocans homines et erudiens atque 
deducens ad sempiternam in caelis felicitatem. Adamanda 
igitur patria est, unde vitae mortalis usuram accepimus: 
sed necesse est caritate Ecclesiam praestare, cui vitam

') Marc. XVI, 16.

animae debemus perpetuo mansuram : quia bona animi 
corporis bonis rectum est anteponere, multoque, quam 
erga homines, sunt erga Deum officia sanctiora. — Ce­
tera m , vere si iudicare volum us, supernaturalis amor 
Ecclesiae patriaeque caritas na tu ra l is , geminae sunt ab 
eodera sempiterno principio profectae caritates, cum ipse 
sit utriusque auctor et caussa D eus: ex quo consequitur, 
non posse alterum officium pugnare cum altero. Utique 
utrumque possumus et debemus, diligere nosmetipsos, 
benevolentes esse cum proximis, amare rempublicam po- 
testatemque quae reipublicae praes i t : eodemque tempore 
Ecclesiam colere uti parentem, et maxima, qua fieri potest, 
caritate complecti Deum. —  Nihilominus horum officio- 
rum ordo, vel calamitate temporum vel iniquiore hominum 
voluntate aliquando pervertitur. Nimirum incidunt caussae, 
cum aliud videtur a civibus respublica, aliud a ehristianis 
religio postu lare : idque non alia sane de caussa, quam 
quod rectores reipublicae sacram Ecclesiae potestatem aut 
nihil pensi habent, aut sibi volunt esse subieetam. Eine 
et certamen existit, et periclitandae virtuti in eertamine 
locus. Urget enim potestas duplex: quibus contraria iuben- 
tibus obtemperari sint ul utrisque non po tes t : Nemo potest 
duobus dominis servire1), ita ut omnino, si mos geritur 
alten', alterum posthaberi necesse sit. U ter vero sit antepo- 
neudus, dubitare nemo debet. —  Videlicet scelus est ab 
obsequio Dei, satisfaciendi hominibus caussa, discedere: 
nefas Iesu Christi leges, ut pareatur magistratibus, perrum- 
pere, aut, per speciem civilis conservandi iuris, iura Eccle­
siae migrare. Obedire oportet I)co magis, quam liomi- 
nibus2) Quodque olim magistratibus non honesta impe- 
rantibus Petrus ceterique Apostoli respondere consueverunt, 
idem semper est in caussa simili sine haesitatione respou- 
dendum. Nemo ei vis paee bellove melior, quam christianus 
sui memor offieii: sed perpeti omnia potius, et ipsam 
malle mortem debet, quam Dei Ecclesiaeve caussam de- 
serere. — Quapropter non habent vim naturamque legum 
probe perspectam, qui istam in delectu offieii constantiam 
reprehendunt et ad seditionem aiunt pertinere. Vulgo 
cognita et a Nobis ipsis aliquoties explicata loquimur. Non 
est lex, nisi iussio rectae rationis a potestate legitima in 
bonum commune perlata. Sed vera ac legitima potestas 
nulla est, nisi a Deo summo principe dominoque omnium 
proficiseatur, qui mandare homini in homines imperium 
solus ipse po tes t : neque est recta ratio putanda, quae 
cum veritate dissentiat et ratione d iv ina : neque verum 
bonum, quod summo atque incommutabili bono repugnet, 
vel a caritate Dei torqueat hominum atque abducat volun- 
tates. —  Sanetum igitur ehristianis est publicae potestatis 
nomen, in qua divinae maiestatis et imaginem quandam